
発行責任者 京丹波ほたるの里 

     代表理事 谷山 建夫 会報 あぜ道 Ｈ２９第１２号 
平成２９年５月２６日 

美しいふるさとをみんなの力で守っていこう 

Ｈ29田植え完了 

きのこおこわ 
 会員様に試食をしていただきアンケートを取らせていただきました。 「おいしい」との評価をいただき
ました。容器についても、おしゃれで、そのまま電子レンジでチンできるのが良いその他いろいろなご
意見を頂戴しありがとうございました。今後の参考にさせていただきます。道の駅「味夢の里」の売れ
行き状態は、好調で生産と販売の数がほぼ同じで完売の日が多くなってきました。京丹波ほたるの里

の「きのこおこわ」が美味しいとの評判がしてきたのではないだろうかとあつかましい
思いを持たせていただいております。完売の日が続きますように！ 

 4月29日にコシヒカリをはじめ、キヌヒカリ5月11日、酒米（京の輝き）5月16日、5月21日新羽二重
もち、5月24日にＷＣＳを植付して田植が完了しました。その間、作業をお世話になった会員様にた
いへんご苦労さまでした。ありがとうございました。又、水管理をお世話になった会員様にも本当に
お世話になりありがとうございました。コシヒカリ、キヌヒカリにつきましてはしっかりと取りつきました。
各圃場の水管理を収穫までよろしくお願い申し上げます。 

5月28日（日）  ＡＭ１０時３０分～ＰＭ４時００分  

                     グリーランドみずほ野外ステージ    
                   ほたるの里はコロッケ、焼きそば出店します。 

      ご来場をお待ちしております。 

Ｈ29黒大豆の播種作業開始 
 黒枝豆   安井三反田３４・・・４０ａ 

        安井前田８５・・・・３０ａ             

        安井前田８６・・・・２９ａ 

        塩田谷仲５５・・・・１０ａ 
  

  黒大豆   塩田谷仲５９・・・・２９ａ 

         塩田谷仲６０・・・２８ａ 

         塩田谷大将軍３８・・・２２ａ 

         塩田谷仲５５・・・・１４ａ 

 ６月１日（木）に播種作業を予定しております。格納庫でトレーに蒔きます。屋内作業ですので女性
の方もお世話になり、大勢の方で短時間に済ませたいと思っております。多数のご出役をお願い申し
上げます。１箱に１２８個の黒大豆を蒔いていただきます。必ず黒豆のへそを下か横に向けて植えて
いただきます。へそが上を向いていると発芽した場合茎が曲がったものが出来ます。定植は、植付機
械かなかよしくんで行いますのでへそを上に向けた苗は、使い物になりません。今年は、へそを上に
向けないように徹底して植えたいと思っています。 

黒豆ロック 


